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Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 8. juni 2022 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål: 

Alm. del spørgsmål 196 

 

I forlængelse af udvalgets åbne høring den 3. maj 2022 om Chicago-principperne i 

en dansk universitetskontekst bedes ministeren redegøre for, hvad ministeren vil 

gøre for at understøtte de danske universiteter i deres arbejde med at implemen-

tere en dansk variant af Chicago-principperne? 

Svar 

 

Jeg ser med stor sympati på indholdet i Chicago-principperne, og jeg bifalder, at 

Folketingets Uddannelses- og Forskningsudvalg afholdt høringen om Chicago-

principperne. Jeg mødtes i øvrigt for nylig med professor Daniel Diermeier, der 

holdt oplæg i forbindelse med høringen, og som tidligere har været en del af ledel-

sen på University of Chicago, der var ophavsuniversitet til Chicago-principperne. 

Jeg havde i den forbindelse en god samtale med ham om Chicago-principperne.  

 

De danske universiteter skal være et sted for fri debat, afprøvninger af argumenter 

og konklusioner. Men som jeg også tilkendegav i forbindelse med 1. behandlingen 

af B 19 om at indskrive Chicago-principperne i universitetslovgivningen lægger jeg 

vægt på, at universiteterne selv forholder sig til, hvordan de kan gøre principperne 

til deres. Det er en proces, der bedst tilrettelægges lokalt, hvis der skal være ejer-

skab og en stærk forankring. Daniel Diermeier selv anbefaler ikke at gøre Chi-

cago-principperne til lovgivning.  

 

Både Aarhus Universitet og Syddansk Universitet har i 2022 offentliggjort erklærin-

ger om forsknings-, undervisnings- og ytringsfrihed. Jeg ved, at der på andre uni-

versiteter pågår lignende arbejde, og at man vil se på et eventuelt fælles princip-

papir på tværs af universiteterne. Jeg finder det positivt, at universiteterne selv har 

taget sådanne initiativer, og vil tage emnet op med universiteterne på et kom-

mende møde. 

 

Herudover pågår der en opdatering af Den danske kodeks for integritet i forskning 

fra 2014, således at den adresserer aktuelle og relevante forhold. Der vil i forbin-

delse med opdateringen være fokus på blandt andet forskningssamarbejde med 

eksterne parter og forskningsfrihed. Opdateringen af kodeksen sker i et samar-

bejde mellem universiteterne og Uddannelses- og forskningsministeriet.  
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Kodeksen anfører overordnede principper for universiteternes arbejde med forsk-

ningsintegritet og ansvarlig forskningspraksis. Kodeksen giver forskningsinstitutio-

nerne en overordnet ramme for at fremme fælles principper og standarder og har 

til formål at understøtte en fælles forståelse og kultur omkring integritet i forskning 

i Danmark.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Jesper Petersen 


	Alm. del spørgsmål 196
	Svar

